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RADKA KVAČKOVÁ

Zmínka o ní se objevila ne-
dávno v televizním zpravo-
dajství ze Spojených států.

Češka, která zakládá v Americe mi-
mořádně úspěšné školy. Začátkem
prosince se Olga Block zastavila
na několik dní v Praze. Dobrá šan-
ce dozvědět se víc.

LN Jak se vlastně v Americe po-
zná úspěšná škola?

Z žebříčků. Ty se sestavují dosti
složitým způsobem, hlavní roli
však hraje testování žáků. Povinné
testování bylo zavedeno za prezi-
denta Bushe v rámci programu No
Child Left Behind (žádné dítě ne-
smí zaostávat, pozn. red.). Každý
stát musel vyvinout svůj vlastní sys-
tém. Napřed se testovalo jen v ně-
kterých ročnících, teď už většinou
ve všech. V páté třídě jde přitom
o test postupový, tedy propouštějí-
cí žáka na další stupeň základní ško-
ly, tam se tomu ale říká middle
school. V desáté třídě státní test tak
trochu supluje maturitu. Když se žá-
kovi nepodaří v desáté třídě, zkusí
to v jedenácté a ještě má možnost
ve dvanácté. Když neuspěje ani
tam, je to jako by střední školu ne-
absolvoval.

LN Vezměme to ale od začátku:
Jak jste se ocitla v USA?

V roce 1996 jsem se vdala za
Američana a odjela za ním do Ari-

zony. Měla jsem ale už dvě děti.
Starší dcera studovala dál v Česku,
ale mladší, Péťa, které bylo dva-
náct, jela se mnou. Jedna z prvních
věcí, které jsem musela udělat,
bylo najít pro ni školu. Zapsala
jsem ji do běžné veřejné školy.

LN Uměla anglicky?
Právě že neuměla. Škola mne ale

uchvátila. Nedopustila, aby z toho
holčička měla pocit méněcennosti.
Vypadá to legračně, ale oni ji pře-
svědčovali, že nemluvit anglicky je
vlastně zajímavé neboli cool. Vy-
mysleli nicméně takovou věc, že ji
spárovali se slepou holčičkou.
Prostě si řekli, že ta slepá holčička
bude potřebovat, aby jí Péťa říkala,
co vidí, takže to podpoří mluvení.
Tamní škola je tvořivá. Dceři se
tam moc líbilo a během roku se ang-
licky naučila.

LN Takže jste byla spokojená...
Byla jsem spokojená, dokud

jsem potřebovala, aby dítě zapadlo,
naučilo se jazyk. Ostatně v miliono-
vém Tusconu to měla být nejlepší
škola. Když se ale Péťa zorientova-
la, napadlo mě, že by se měla učit
ještě něco víc.

LN Měla jste pocit, že se neučí?
Napřed jsem si myslela, že se

neučí, protože neumí pořádně ang-
licky. Pomalu mi ale docházelo,
že to tamní učení je takové zvlášt-
ní. V sedmé třídě Péťa třeba vůbec

neměla v rozvrhu dějepis. Z děje-
pisu ji vyřadili, protože jim asi při-
padalo, že by to pro ni bylo moc
náročné. Zato jí přidali španělšti-
nu, tedy pro ni další cizí jazyk.
A v angličtině celý první půlrok
četli Romea a Julii v původním
shakespearovském vydání, tedy
ve staré angličtině. Samozřejmě
se nechytala.

LN Takže jste se rozhodla otevřít
vlastní školu?

Školu jsem otevřela, když dcera
byla už v osmé třídě. Měla jsem 56
studentů v šesté a sedmé třídě. Pro-
tože já chtěla mít middle school,
tedy náš druhý stupeň základní ško-
ly, ale nechtěla jsem osmáky, proto-
že by tam byli jen jeden rok a za
rok toho s dětmi moc neuděláte.

Jenže na začátku října jsem přišla
k Pétě na třídní schůzku, poprvé
jsem se soustředila na způsob výu-
ky a najednou mi došlo, že takhle
to nechci. Sice už ji konečně zařadi-
li do toho dějepisu, ale zároveň
jsem se na té schůzce dozvěděla, že
dějepis vlastně v osmé třídě moc ne-
dělají, že dělají current events, tedy
současné dění. A že na tom se ty
děti historii taky naučí. Nepřesvěd-
čilo mne to.

Pak jsme šli za učitelkou mate-
matiky a ta nám šťastně oznámila,
co budou dělat v příštím půlroce.
Prý měřit kruh. Bylo mi to divné:
Tak dlouho budou měřit kruh? Uči-
telka ale vysvětlila, že když se na
tom pracuje měsíce, vždycky něko-
ho napadne, že je tam potřeba kon-
stanta. Že na to pí děti zkrátka při-
jdou samy. Já jsem si říkala, jestli
budou takhle znovu vymýšlet
všechny matematické poučky, tak
se moc daleko nedostanou. Šli
jsme s mužem z té schůzky a říkali
jsme si, že musíme založit i osmou
třídu, abychom mohli tu Péťu při-
vést do naší školy. Oslovila jsem ro-
diče z naší školy a řekla jsem jim,
že když dám dohromady deset dětí,
tak ještě otevřu osmou třídu. Poved-
lo se a dcera začala chodit ke mně
do školy.

LN Co to obnášelo, založit školu?
Nebylo to zas tak složité. Tehdy

totiž začalo hnutí takzvaných char-
ter schools.

LN To jsou soukromé školy za
státní peníze, že?

Přesně tak. Charter schools
vznikly jako jakýsi hybrid mezi ve-
řejnými a soukromými školami.
Aby bylo jasné: v Americe, na roz-
díl od mnoha evropských států, sou-
kromé školy nedostávají státní dota-
ce a žijí jen ze školného. Charter
school státní dotaci dostane, nesmí
však vybírat školné. A nesmí si ani
vybírat žáky. Musí je brát tak, jak
přicházejí. Každý stát má svůj
zákon, podle kterého se charter
schools řídí. V USA má každý stát
i svoje vlastní zákony týkající se ve-
řejného školství. Federální zákony
tvoří jen jakýsi rámec a udělují
granty, jimiž tlačí na jednotlivé stá-
ty, aby se přizpůsobily federální po-
litice. Poskytuje třeba zvláštní dota-
ce na začleňování handicapova-
ných a cizinců. A ty jsou pro rozpo-
čet státu docela významné.

LN V čem je váš vzdělávací pro-
gram jiný?

Pokusila jsem se spojit to, co se
mi na americkém školství líbí, s vět-
ší systematičností, která mi chybě-
la. Přitom jsem svoje dítě používa-
la trochu jako pokusné. Pokud mne
něco nového napadlo, tak jsem to
na dceři otestovala. A když rodiče
říkali – tohle bychom snad neměli,
to by bylo na ty děti moc, mohla
jsem ukázat, že to jde.

LN Takže dcera k vám do školy

chodila delší dobu a nejen do
osmé třídy?

Ano, my tu školu rozšířili až do
dvanácté třídy. I u dalších škol, kte-
ré zakládáme, začínáme většinou
ročníky pět až devět a pak rozšiřuje-
me dál.

LN Takže přišly další školy?
Ano, na stejném principu. Když

jsem měla první školu, byl to
úspěch. Všichni ale říkali – to je
tím, že si to sama vede. Já tam
opravdu dělala skoro všechno od ře-
ditelování přes výuku dějepisu po
řešení ucpaných záchodů. A taky se
říkalo – Tuscon je díra, tam je snad-
né vyniknout. I proto jsem chtěla
ten nápad zreplikovat. Udělala
jsme to v bohatém předměstí čtyř-
milionového Phoenixu Scottsdale.
A byl to zase úspěch. Začala jsem
opět s middle school, tedy s dětmi
po prvním stupni základní školy.
Pokračování na straně 18

Pomalu mi docházelo,
že tamní učení je
takové zvláštní.
V sedmé třídě
například dcera

vůbec neměla dějepis

České děti na špici
V mezinárodním srovnání
zdejší žáci bodovali Strana 20

Profil
OLGA BLOCK (*1956)
V Česku učila na Vysoké škole
ekonomické a na Fakultě
sociálních věd Univerzity Karlovy
ekonomii (mikroekonomie
a veřejné finance). V roce 1996 se
vdala za Američana a odstěhovala
se za ním do americké Arizony,
kde začala zakládat takzvané
BASIS Schools.

Úspěch. Olga Block se rozhodla zkusit, jak to dopadne, když se spojí americký způsob výuky s českým. Dopadlo to skvěle. FOTO MAFRA - DAN MATERNA

Proč jsem v USA založila vlastní školy
Olga Block hledá takový způsob výuky, který spojí výhody amerického a českého přístupu k žákům. Má překvapující úspěch
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/
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Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/
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Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/
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Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/
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Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS

KRÁTCE Proč jsem v USA založila školy18 AKADEMIE Úterý 18. prosince 2012 LIDOVÉ NOVINY

Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/

ŠKOLA
Radky
Kvačkové

Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
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Mají děti ve škole získávat
spíše přehled o důleži-
tých věcech našeho svě-

ta a jeho historie, anebo jim máme
vybrat jen pár témat, na nichž se bu-
dou učit myslet, tvořit, analyzovat,
shrnovat a nenaletět všemu, co se
jim předkládá? Touhle otázkou se
zabývá dnešní rozhovor s českou
zakladatelkou úspěšných americ-
kých škol. Ona sama si ji zodpově-
děla tak, že nejlepší bude, když se
oba způsoby výuky namíchají. Kde
na to ale brát čas? ptají se občas uči-
telé v českých školách, kteří řeší
stejné dilema. Na svém blogu na
vzdělávacím portálu Eduin ho zmi-
ňuje například i Tomáš Feřtek. Při-
pomíná, že třeba v Anglii si učitel

dějepisu vybere, co bude učit,
a klidně vynechá třeba Churchilla,
zatímco ve Skotsku se učí více en-
cyklopedicky.

V Česku se vždycky vyučovalo
systémem zapiš si a zapamatuj, co
se ti předkládá. Tedy až do devade-
sátých let minulého století, kdy se
u nás objevily první alternativní
školy, které přišly s projektovým
vyučováním ve stylu vybereme
téma a budeme na něm pracovat tře-
ba tři měsíce ve všech předmětech.
U rodičů budily tyto novoty napřed
nadšení, později i obavy: ano, děti
to baví, ale budou znát všechno, co
potřebují? Stihnou to? Nezdržují
se těmi hrami příliš?

Troufám si tvrdit, že dneska
jsme v poměrně příznivé situaci.
Učitelé i tvůrci učebnic už tuší, že
chronologie, data a poučky nejsou
všechno, a většinou se snaží dát
větší prostor kreativitě. Vlastní i žá-
kovské. Možná to nejde všem stej-
ně dobře, ale kyvadlo je nejspíš

v optimální poloze. Nevychyluje
se příliš ani na jednu, ani na dru-
hou stranu. Moc bych s ním nehý-
bala.

Mimochodem, během mě-
síce přišel do Akademie
už druhý dopis matek,

které zažily školství v cizině, jedna
v Itálii a druhá v Dánsku. Obě nabá-
dají: važme si českého školství.
I když úplně přesvědčivé argumen-
ty vždycky neuvádějí. Jedna z nich
píše: „Žila jsem řadu let v jednom
skandinávském státě, kde platí, že-
žádné dítě se nesmí chválit, aby
tím ty ostatní netrpěly. Všechny
děti mají být na stejné úrovni. Vý-
sledkem je to, že se žáci moc neučí,
neorientují se ani ve vlastních ději-
nách a nemají o nic zájem.“

Má jít ale o Dánsko, které se
v posledním mezinárodním šetření
vzdělávacích výsledků umístilo ve
dvou ze tří disciplín lépe než Česká
republika. Tak nevím.

Na webu ASCD Edge, který
slouží americké učitelské
komunitě, se objevil člá-

nek varující před přílišnou organi-
zovaností školních dětí. Koordiná-
tor pro výuku přírodních věd v ame-
rických školách v něm píše, že sou-
časné děti mají příliš málo času na
neorganizovanou hru a hlubší pozo-
rování světa kolem sebe. Jejich čas
vyplňují téměř beze zbytku škola,
kroužky, organizovaný sport a úko-
ly, takže mají velmi málo prostoru
pro volné uvažování a pozorování,
pro rozvoj vlastní kreativity.

Je to snad u nás jinak?

Teprve když se člověk musí
sám něco učit, uvědomí si,
jak těžké někdy bývá chá-

pat věci jen z výkladu. Vezměme
třeba různá počítačová školení.
Když vám někdo předvede, jak se
v novém systému co dělá a jak se
dostanete k cíli, máte pocit, že ne-
jde o nic složitého. V okamžiku,

kdy potřebujete naučené skutečně
použít, ale většinou narazíte na po-
tíže. Najednou máte pocit, že vám
něco zatajili (většinou taky jo).

Nejúčinnější způsob, jak se učit
novým dovednostem, je asi pokus-
-omyl anebo pokus-dotaz: napo-
vězte mi, jak dál. Jenže v tom je ta
potíž, že na vás většinou nikdo
nemá čas, a když se někdo přece
jen uvolí, nejpozději při druhé žá-
dosti o radu začne obracet oči
k nebi, jakože nechápe, co na tom
nechápete.

A to je škoda. Ani ne tak kvůli
nám dospělým (my si nakonec
vždycky nějak poradíme), ale kvůli
dětem, co chodí teprve do školy.
Dovedu si docela dobře představit,
že bych se byla například z té che-
mie, z které jsem nepochopila sko-
ro nic, přece jen něco zajímavého
dozvěděla, kdybych bývala dostala
šanci namísto naslouchání a zapiso-
vání možnost ptát se, a to třeba
i hloupě. No, nedostala jsem ji, tak

jsem se naučila opisovat a svou ne-
znalost kamuflovat. Nakonec i to
je dovednost, ale pyšná na ni
nejsem.

Amsterdamská radnice se
rozhodla od 1. ledna příští-
ho roku formálně zakázat

kouření marihuany ve školách. To
se sice nesmělo už dřív, ale bez
úředního rozhodnutí se prý zákaz
těžko prosazoval. Nyní se budou
moci školy obracet na policii, v je-
jíž pravomoci bude kuřáky konopí
pokutovat. Amsterdam se tak
podle agentury AP stal prvním ni-
zozemským městem, které takové
opatření přijalo. Ostatní zřejmě ješ-
tě váhají, jestli by na pokuty měli
i žáci ze sociálně znevýhodněného
prostředí. Aby nedošlo k nějaké dis-
kriminaci. V Nizozemsku je mari-
huana nelegální, ale v rámci princi-
pu tolerance zůstane dostupná do-
spělým a turistům. Omezit se má
jen přístup dětí k droze.

Dokončení ze strany 17

Když už prosperovaly obě naše
školy, navštívil mne tehdejší předse-
da správní rady Intelu Craig Bar-
rett, řekl, že se mu ten koncept moc
líbí, a zeptal se, co potřebujeme,
abychom mohli dál prosperovat.
Dal nám půl milionu dolarů a my
mohli školu ve Scottsdale rozšířit
o vyšší stupeň. Nebyla potřeba žád-
ná speciální žádost nebo grant.
Prostě přišel, tady máte, pracujte.
Za nějakou dobu šel Barrett do dů-
chodu a souhlasil, že se stane před-
sedou správní rady BASIS Schools.
V té pozici nás pak inspiroval, aby-
chom takových škol založili víc. Zá-
roveň odešel do důchodu i můj man-
žel, ekonom, a rozhodl se, že bude
taky pracovat se mnou na plný úva-
zek. I předtím hrál v mém podniká-
ní důležitou roli.

Před třemi lety jsme přidali třetí
školu a před dvěma tři školy. Loni
další tři, teď máme pod naší znač-
kou BASIS Education devět škol.

LN Všechny v Arizoně?
Všechny jsou v Arizoně, ale ta

devátá je ve Washingtonu DC. Le-
tos jsme dostali také licenci v Texa-
su, kam se posuneme příští rok.
Další dvě školy chceme ještě udě-
lat v Arizoně a chystáme se i na ote-
vření elementární školy pro děti od
pěti do deseti let. Příští rok bychom
měli vzdělávat kolem sedmi tisíc
studentů.

LNDá se říct, že prosperují všech-
ny vaše školy?

Všechny se umísťují na předních
příčkách celoamerického žebříčku.
Jednou jsme byli dokonce první,
v posledních letech se stabilně drží-
me v první desítce. Naše pověst už
překračuje hranice Spojených stá-
tů. Nedávno jsme dostali pozvání
do Číny. Oni si našli, že jsme na vr-
cholu žebříčků, a žádali nás, jestli
bychom tam taky neotevřeli školu.

LN Otevřete?
Byli jsme se v Číně podívat

a pravděpodobně tam příští rok udě-
láme zkušební program. Oni se tvá-
ří, že se potřebují od nás učit, ale ve
skutečnosti jsem se učila já od
nich.

LN Nestaví v Číně školu hlavně
na drilu?

Kdepak! Využívají všechny mo-
derní metody, které existují. Všech-
no už dávno okoukali. Jediný roz-
díl je ten, že děti tam pracují usilov-
něji a mají k učitelům větší respekt.
Třeba způsob, jak tam učí angličti-
nu, mě naprosto okouzlil. Učí ji od
první třídy a efekt je, že žáci při od-
chodu ze školy anglicky opravdu
umějí.

LN Založíte tam tedy školu?
Zatím děláme program pro veřej-

nou školu. Tam jsou veřejné školy
prestižnější než soukromé, ale uva-
žujeme i o založení soukromé ško-
ly. V Číně se ohromně staví. A de-
velopeři mají povinnost stavět na-
příklad v komplexech domů i ško-

ly. Jenže dobrá státní škola na
okraj města nepůjde, tak tam chtějí
dobrou soukromou. Se školným.
V Číně už je dost velká skupina
lidí, kteří si je mohou dovolit.
A chtějí, aby jejich děti měly napří-
klad možnost studovat poslední
rok střední školy v USA.

LNKapitalismus, jako když ho vy-
šije, že?

S jednou podmínkou. Když něco
děláte, musíte mít schválení od
místního šéfa komunistů. Proto se
tam necítím úplně pohodlně. To po-
litické pozadí mne trochu ruší. Na

druhou stranu říkám, když oni chtě-
jí se něco učit od nás, můžeme se
my naučit taky něco od nich. Ta
kombinace moderních metod s tra-
dičními mne uchvacuje. Ostatně na
něčem podobném jsou založené
školy, které zakládáme v Americe.

LN Uživí vás to?
Uživí. Dobře.

LN Státní dotace je tedy dostateč-
ně velká na to, abyste mohli mít
dobrou školu a ještě vydělat?

Ano. Některé lidi to zlobí, proto-
že my máme mnohem lepší výsled-

ky než veřejné školy, dostáváme
stejné peníze, respektive o něco
málo méně, ale nejenže máme
dobrou školu, ale ještě vyděláváme.

LNO kolik dostáváte méně než ve-
řejné školy?

Třeba v Arizoně dostáváme na
studenta přibližně 6500 dolarů, ve-
řejné školy mají nejméně 7500 na
studenta.

LN Čím to dorovnáváte, když ne-
smíte vybírat školné?

Prostě pracujeme efektivněji. Já
mám například velmi nízký počet
zaměstnanců zabývajících se sprá-
vou školy. Druhá věc je, že americ-
ké školy stavějí obrovská hřiště na
různé sporty. To my neděláme.
U nás se dělají jen sporty, které ne-
jsou finančně náročné. Máme ale
divadlo a teď stavíme svoje vlastní
budovy.

LN Z čeho? Dostáváte vedle dota-
cí na žáka ještě nějaké zvláštní
dotace na investice?

Dostaneme půjčku od soukromé-
ho investora, kterou ale garantuje
stát.

LN Vrátí se vám to?
Vrátí.

LN Z té dotace na žáka?
Ano. Tedy jak kde. Třeba v Ari-

zoně je na žáka šest a půl tisíce, ve
Washingtonu DC je to dvanáct ti-
síc. Pak jsou státy, kde je míň. Tře-
ba jsme chtěli jít do Indiany, kde
jsme taky dostali licenci, ale ukáza-
lo se, že tam bychom si na rozvoj
nevydělali, protože tam je na žáka
jen 5500 dolarů. My ovšem tu stav-
bu pořídíme mnohem levněji než
veřejná škola. Veřejné školy jsou
hrozně neefektivní. Máme stavite-
le, který s námi pracuje – a za čtyři
měsíce budova stojí. A tím, že ne-
stavíte dlouho, se taky hodně ušetří.

LN Jak přesvědčujete rodiče, aby
poslali děti právě k vám?

Když se škola umísťuje na nej-
vyšších příčkách žebříčků, není to
tak těžké. Samozřejmě inzerujeme.
Konečně jsme placeni podle počtu
žáků. Hodně nám taky pomáhá, že
jsme vsadili na AP testy, neboli
Advanced Placement.

LN To je něco jako testy SAT?
Ne, ale dělá to tatáž soukromá

nezisková organizace. Jmenuje se
College Board a existuje přes pade-
sát let. Zatímco SAT testují vícemé-
ně studijní předpoklady, AP testy
se zaměřují na znalosti a dovednos-
ti, na to, co už se student naučil. Je-
jich původním účelem bylo hledat
nadané studenty, kteří by mohli už
v průběhu střední školy studovat
některé předměty na vysokoškol-
ské úrovni.

LN Přitom bychom mohli připo-
menout, že v USA se v první fázi
na vysoké škole studují ještě vše-
obecně vzdělávací předměty.

Právě. A o to jde. Když student
získá v AP určitý počet bodů, může

mu to vysoká škola uznat jako kre-
dit a on může tento předmět na vy-
soké škole přeskočit. To je vzhle-
dem k tomu, že vysokoškolské stu-
dium bývá drahé, velmi důležité,
protože tak lze studium zkrátit. Pro-
to si AP testy dělají i studenti veřej-
ných škol, ti je ovšem platí. Osmde-
sát dolarů za test. V našich BASIS
školách jsou tyto testy povinné,
každý jich musí nasbírat celkem
šest, a studentům je platíme z roz-
počtu. Dokonce poskytujeme i pré-
mie za dobrý výsledek. Výhoda AP
testů je mimo jiné i v tom, že platí
také v některých dalších zemích,
například v Kanadě. A třeba
Cambridge je uznává jako ekviva-
lent britských A-levels, tedy tamní
obdoby maturity.

LN Řekněte, co se vám na americ-
kém školství líbí?

Není toho málo. V první řadě
kreativita, pak kolegiální vztah uči-
telů a žáků, jistá hravost, ale i re-
spektování odlišností.

LN Prý se tam v poslední době
dost diskutuje o užitečnosti ploš-
ného testování škol státem.

Testování se řeší pořád, nejen
v poslední době.

LN Vaše školy jsou úspěšné. Vní-
máte něco jako závist?

Ta existuje všude. A všude se za
úspěchem hledají nějaké špinavé
triky. Nás například občas někdo
obviní, že si žáky přece jen vybírá-
me. Ale není to tak. Jeden rok jsme
měli chybu ve statistických datech,

která jsme odevzdávali, takže o nás
vyšlo, že máme nula hispánských
studentů. Přišla novinářka a říkala
– vy nemáte žádného hispánského
studenta. Já jí řekla, že je chyba ve
statistice, ať se jde podívat do tříd.
Šla, viděla hispánské studenty –
těch si nelze nevšimnout –, ale pak
stejně napsala článek o bílé škole.
Prostě proto, že se jí to tak lépe ho-
dilo. Na druhou stranu média nám
pomohou. Protože když uspějeme
v žebříčcích, přijdou a udělají roz-
hovor. V zásadě si nestěžuju.

Žebříčky: US – News
http://www.usnews.com/education/
best-high-schools/national-rankings
The Washington Post
http://apps.washingtonpost.com/
local/highschoolchallenge/
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Všude se za úspěchem
hledají nějaké špinavé
triky. Nás například
občas někdo obviní,
že si žáky

přece jen vybíráme.
Ale není to tak.

Jednička mezi
matematikáři
Profesor Milan Hejný obdržel
v rámci projektu „Českých 100 Nej-
lepších“ ocenění MathProf ONE
neboli jednička mezi matematikáři.
Cenu mu na Pražském hradě předa-
la ministryně práce a sociálních
věcí Ludmila Müllerová. Milan
Hejný působící na Pedagogické fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze
je uznávaný didaktik matematiky,
který propaguje nový způsob vý-
uky tohoto předmětu. Děti mají
více vycházet ze svých každoden-
ních zkušeností a počítání propojo-
vat s reálným životem. hev

Adventní hraní
na Vyšehradě
Vzdělávání není jen o biflování ve
školních lavicích, ale může mít
také formu hry. Která hra je pro
děti vhodná? Co se s její pomocí
naučí? Obrázek si mohou rodiče
udělat na portálu Jakouhru.cz, kte-
rý nyní spustila vzdělávací společ-
nost Scio. Její šéf Ondřej Šteffl je
totiž přesvědčen, že hry mohou
vzdělávat, a tak s kolegy spustil
tento projekt. Portál přináší detail-
ní hodnocení, které by mělo být ne-
závislé na zájmech výrobců a dis-
tributorů her. Posuzuje se provede-
ní, rozvojový potenciál a rizika,
vše je k dispozici zdarma. Nyní
Scio navíc připravilo adventní hru
pro děti ve věku čtyři až deset let.
Děti (i rodiče) se seznámí s posta-
vami adventu a dozvědí se o sta-
rých zvycích a pověrách našich
předků. Hra bude součástí advent-
ní akce pořádané NKP Vyšehrad
5. a 16. prosince od 13 do 16 hodin
na pražském Vyšehradě. hev

Nový děkan na
karvinské fakultě
Do čela Obchodně podnikatelské fa-
kulty Slezské univerzity, která sídlí
v Karviné, byl zvolen docent Pavel
Tuleja. A to hned v prvním kole.
Narodil v roce 1971 v Ostravě. Vy-
studoval Ekonomickou fakultu Vy-
soké školy báňské – Technické uni-
verzitě Ostrava a tam v roce 2008
i habilitoval. Nyní působil jako ve-
doucí katedry ekonomie na Obchod-
ně podnikatelské fakultě Slezské
univerzity. Tuleja nahradil Bohumi-
la Fialu, který na funkci rezignoval
počátkem července. hev

Soutěž logického
myšlení
Vítězem třetího ročníku celostátní
soutěže v informatice se stal stu-
dent Robin Krempaský z Gymná-
zia a střední odborné školy Orlo-
vá-Lutyně. Na druhém místě skon-
čil Matěj Fričl z teplické Základní
školy Buzulucká. Bronzovou příč-
ku obsadil Otto Šleger ze Základ-
ní školy Praha 8, Glowackého.
Soutěž, která si klade za cíl pro-
hloubení logického myšlení pořá-
dala Soukromá střední škola výpo-
četní techniky v Praze. Zúčastnilo
se jí přes dva a půl tisíce čtrnácti-
a patnáctiletých žáků ze 123 zá-
kladních škol a odpovídajících roč-
níků víceletých gymnázií. kva

Jak namíchat optimální způsob výuky

Nejsme bílá škola, říká Olga Block. Na západě USA ale převažují hlavně asijští
studenti. Pokud jde o sporty, spokojí se s finančně nenáročnými. FOTO BASIS

KRÁTCE Proč jsem v USA založila školy


